«Patet igitur ex premissis, quod socii nostri veniunt, ut adiuvent nos, quoniam ubi dextera Domini, que glorificata est in virtute, Constantinopolitanum imperium a Grecis transtulit ad Latinos, volentes hii, qui fuerant in exercitu Latinorum, imperio ipsi de persona idonea providere, de principibus Galliarum imperatorem concorditer elegerunt. Ut autem Veneti, qui fuerant laboris participes, essent pariter consortes honoris, placuit laicis in communi, ut de clero Venetiarum assumeretur vir idoneus et preferretur Constantinopolitane ecclesie patriarcha. Cum ergo quidam clerici Uenetorum fuissent ecclesie sancte

⁷⁴⁰ «Ecce iam, fratres et filii, colligere potestis aperte, quia Deus, quod ab eterno previdit et in Evangelio presignavit, per vos tandem in nobis sacramentum adimplet superius prelibatum, ut intelligatis, quod non quasi casu fortuito sed alto quidem consilio Deus hoc misterium per vestrum ministerium operatur, quatinus decetero sit unum ovile et unus pastor, provida namque dispensatione conditor temporum tempora distribuit universa, ut, cum plenitudo gentium ad fidem intraverit, tunc etiam omnis Isr(ae)l salvus fiat.» (*Die Register*, VII, 154, pp. 268-269).

Sophie servitio deputati, ne acephali sine capite viderentur, de preficiendo sibi pastore tractantes convenerunt in unum et dilectum filiurn T(homam), subdiaconum nostrum, in patriarcham unanimiter elegerunt et confirmationem electionis sue per nuntios proprios a nobis humiliter postularunt nobili viro .. duce Venetorum per sollempnes nuntios suos idem cum instantia requirente. Imperialis quoque sublimitas per suas nobis litteras supplicavit, ut conventiones inter eum ac peregrinos ex una parte ipsumque ducem et Venetos ex altera initas ante debellationem regie civitatis sui que sigilli munimine roboratas nos ratas dignaremur habere ac eas auctoritatis apostolice munimine roborare; scire nos volens, ut eius verbis utamur, quod cum memorato duce ac Venetis bonam societatem habuerat et fidelem et eos cooperatores probissimos et efficaces ad honorem Dei et sancte Romane ecclesie ac imperii Constantinopolitani, sicut eorum opera testabantur, invenerat et in futuro desiderabat habere, cum ad imperii regimen et subventionem Terre sancte ac unitatem ecclesie conservandam utilis et necessaria esset societas eorundem nec sine societate ipsorum pariter et amore ad honorem Dei et apostolice sedis regi posset idem imperium competenter. Idem quoque nobis sub verbis eisdem nobiles viri B(onifatius), marchio Montis ferrati, L(udouicus) Blesensis et .. sancti Pauli comites per suas litteras intimarunt.